(a) Qui Baptismum efficax regenerationis medium esse infitantur pessime haec verba torquent, vt quiduis potius per *aquam* quam Baptismum hic intelligi ostendant. Sed nullas expōnunt rationes, cur genuina vocabuli significatio locum hic tueri nequeat; at citra manifestam necessitatem figuratas longeque petitas notiones vocabulis subiicere, idem est ac diuinissimo verbo violentas inferre manus; conf. B. Thomæ Ittigii *Dissert. ad Theodori Abucarri opusculum de Baptismo fidelium etc.* quae exstat in *Exercitationibus theol. variis argumenti*, p. 60. sq. itemque ven. Wolfi *Curas philol.* ad h. l.

(b) Franciscus Turretinus postquam incommoda quibus allorum hoc de loco sententiae obnoxiae sunt indicasset, *putamus ergo, inquit, longe conuenientius loqui eos qui censem Mo- sen hic metonymice designare DOCTRINAM ET DISPENSATIO- NEM MOSAICAM*, quomodo fieri saepe solet in scriptura Luc. XVI. 29, *HABENT MOSEN ET PROPHETAS* et Act. XV. 21. *MO- SES HABET QUI PRAEDICENT IPSVM*, et Jo. V. 45. *MOSES IPSE VOS ACCVSABIT.* - - ita *BAPTIZARI IN MOSEN ni- hil aliud erit quam baptizari IN DOCTRINAM ET LEGEM MOSIS;* in dissert. de *Baptismo nubis et maris* §. 19.

agnoscamus Baptismi, utpote *initiationis* sub nouo testamento diuinitus institutae (c); siquidem in disciplinam cultumque, eminentiori *Seruatoris auctoritate promulgatum*, (*εἰς Χριστὸν Γησεΐν*) baptizatos nos esse, alibi, ut diximus, inculcauit. In Christum enim baptizari nihil aliud significat, quam per Baptismum in Christi disciplinam concedere; Christum autem induere, mysticam infert unitatem, quod ex Galat. III. 27. abunde perspicuum est. Inde vero per pronam simul consecutionem emergit: Baptismum, rite quidem collatum, neutiquam debere iterari; illud enim ab indole initiationis prorsus abhorret. Accedit quod in Scriptura S. nullum adpareat vel mandatum de iterando Baptismo vel rebaptizati exemplum; illos namque qui in vexatissimo loco Act. XIX. 4. seq. eiusmodi inuenisse se putant exemplum, commatis s. verba, quae Paulina sunt, perperam Lucae narranti tribuere, recte pridem obseruatum, et manifesta commatis s. apodosi (δέ) quae protasis (μὲν) commate 4. a Paulo prolatae aperte respondet, demonstratum est. De mysterii denominatione confer *Thesin V.*

## THESIS II.

Mysterium Baptismi diuinitus institutum est.

Proselytorum baptismum ante Joannis aeum in gente Ju-  
daica obtinuisse idoneis et quae rigorosum examen susti-  
neant argumentis probari nequit. Vt cunque tamen sit, Apo-  
stoli nihilominus Baptismi Joannei, a Christo deinceps con-  
firmati, quem *Mysterii* denominatione intelligimus, diuinam  
agnouerunt et praedicarunt originem; Joannem enim missum  
fuisse ut baptizaret, Apostolus et Evangelista cognominis ipsis

A 2

eius

(c) Chrysost. T. V. Orat. LI. η διάβασις ἐκείνη τῷ μέλλοντος  
Βαπτισμῷ ήν τύπος.

eius verbis testatur cap. I. 33. Lucas autem *venisse* dicit *Ioannem et praedicasse Baptismum*, factō ad ipsum *Dei mandato* in *deserto*, cap. III. 2. 3. et cap. VII. 30. *Baptismum Ioannis DEI consilium* nuncupat. Confirmationem vero huiusce actionis, a Seruatore sub ipsis noui testamenti auspiciis factam, qua coram omnibus Apostolis vniuersalis illam et perpetuae in Ecclesia declarauit necessitatis, Matthaeus memoriae mandauit, cap. XXIX. 19. Optatus quidem Mileuitanus, Lib. V. de Schismate Donat. c. 5. *nemo*, inquit, *tinctus fuerat* (a Ioanne) in Trinitate: *nemo adhuc nouerat Christum, nemo audierat esse Spiritum S.* At ubi venit tempus plenitudinis certo tempore dedit leges Baptismatis Filius DEI, et dedit viam qua iretur ad regna coelorum: etiam tunc p̄aceperit dicens: ite docete omnes gentes, baptizantes eos, in nomine Patris et Filii et Spiritus S. Ex ea die oportuit fieri quod mandatum est: ante tempus noluit emendare quod operatum est, ne licentiam rebaptizandi daret; quamvis alterum fuerit Baptisma Ioannis, et alterum sit Christi. Verum non aliam ob caussam haec dicuntur ab Optato, quam quod ex Lucae narratione Act. XIX. 1. sq. ab aduersariis suis recte confici censeat, baptizatos a Ioanne iterum baptizatos esse a Paulo. (d) Nullam vero rationem video cur Ioannes Baptismum in nomine Patris et Filii et Spiritus S. peregrisse dici nequeat; maxime cum ipsem et Io. III. 34. 35. *Spiritus, Patris et Filii* distinctam fecerit mentionem. Ioannis autem VII. 39. de extraordinariis Spiritus S. donis sermonem esse nulla indiget demonstratione.

THE-

(d) Non dissimile responsum et distinctio est Hieronymi, in dial. contra Lucifer. et Augustini L. II. contra Petil. c. 37. III. 56. et L. V. de Bapt. contra Don. c. 9. 10. notante Balduino ad h. I. Optati.

## THESIS III.

Necessitas Baptismi non est absoluta sed ordinata.

**N**ecessitatem Baptismi, quippe quae ex diuina eiusdem origine et Christi mandato, Matth. XXIX. 18. 19. immo ex grauissimo eiusdem adserto, Io. III. 5. satis abundeque intelligitur, Apostolis Seruatoris obscuram vel dubiam fuisse nemo facile crediderit, vid. Act. II. 38. (e) Quo minus tamen absolutam hanc censerent necessitatem obstitit illustrissimum Christi effatum, singulari magnaue cautione ita conceptum, ut Baptismo quidem, tanquam medio diuina auctoritate ad salutem ordinato, maxima sua constaret dignitas et necessitatis existimatio; neque tamen crederetur, solam eius priuationem damnationis reatum importare, Marc. XVI. 16. (f) Sed cum maxime profecto obstitit (g) circumcisio[n]is, cuius in-

A 3

dolem

(e) B. D. Fechtius scripsit *Diss. de necessitate Baptismi sacro sancti contra Fanaticos recentiores*, Rostoch. 1714. Dippelii scripto: *Wahre Wasser-Tauffe der Christen*, quo necessitatem Baptismi impugnauit, cum maxime oppositam.

(f) Recte Bernhardus: *nota quod Salvator, cum diceret, qui crediderit et baptizatus fuerit saluus erit, caute ex vigilanter non repetierit: qui vero non baptizatus fuerit, sed tantum, qui vero non crediderit condemnabitur, innuens solam fidem interdum sufficere ad salutem, et sine ipsa sufficere nihil.*

(g) Argumentum, quo praeente Augustino B. Dannhae[r]us aliquique vtuntur, *Seruatorem latroni in cruce demum conuerso sine Baptismo spem salutis fecisse, infirmum et obscurum est*; idcirco Augustinus deinceps L. II. retract. c. 55. magis probabile videri adfirmauit quod baptizatus fuerit. In il[lis] fortasse numerandus est qui a Ioanne vel a Christi di-

dolem rationemque ipsi huic actioni adseruerunt, non abso-  
luta, sed ordinata, quae aliunde nota est, necessitas. (h)

#### THESIS IV.

Baptismus ablutione, naturali aquā in nomine  
Patris et Filii et Spiritus S. peragenda,  
absoluitur.

Cum genuina Sacramentorum ratio diuinam pro funda-  
mento habeat institutionem, res ipsa docet, aliam vel  
materiam vel formulam substituere, idem esse ac sublato Sa-  
cramento actionem introducere mere humanam, nullaque  
promissione fultam. Proinde Apostolorum hac de re sen-  
tentia in dubium vocari prorsus nequit. Quemadmodum  
Ioannes aqua naturali usus est, Matth. III. 16. Io. I. 26. III. 23.  
Act. I. 5. Ita Apostolos eorumque socios non alium liquo-  
rem adhibuisse ex Act. VIII. 36. s. X. 47. Eph. V. 26. 1 Pet. III.  
20. s. Heb. X. 22. aliquisque locis recte colligitur. Idem de for-  
mula sentiendum est; verba namque Paulina, 1 Cor. III. 13.  
*num in Pauli nomine baptizati estis?* Baptismum sub commu-  
ni quadam formula, *in nomine videlicet diuino administratum*  
fuisse, clarissime testantur. Neque ex Act. II. 38. IIX. 12. 16.  
X. 48. probari potest in Christi tantum nomine Baptismum  
ab

---

scipulis baptizati sunt. Augustinus quidem L. III. de anima,  
e n. credibile censuit, latronem istum ex latere Christi per-  
fusum esse; sed hanc sententiam auctori suo relinquimus,  
conf. Ittingii *Diss. de Baptismo fidelium etc.* §. 24.

(h) Urbanus Regius *Scripturam veterisque Ecclesiae auctoritatem*  
*cogere*, putauit, *ut crederet parvulos non baptizatos damnari*,  
Opp. Lat. P. I. p. 107. sed huic sententiae, magni licet viri,  
nostrates nunquam subscripterunt.

ab ipsis collatum esse; siquidem in eiusmodi locis, in quibus  
duntaxat narratur, quod quidam initiationis Sacramento in  
communionem Christianam recepti sint, formulam Bapti-  
smi, aliunde notam, plene semper et accurate describi, neu-  
tiquam necessarium est. Sed pro nostra etiam sententia lu-  
culenta faciunt testimonia scriptorum ab apostolico aeuo non  
nimis remotorum, quae formulae praescriptae vsum ab omni  
liberant contradictione, eamque adeo ab Apostolorum inde  
temporibus in Ecclesia obtinuisse indicio sunt haud conte-  
mnendo, Iustini M. *Apol.* I. §. 79. et Tertulliani *adu. Praxeam*  
*cap.* 26. Sed ablutionem quanam ratione peragendam dux-  
rint Apostoli? vtrum scilicet immersioni omnino censue-  
rint necessariam, an vero adfusionem iuxta permiserint, ma-  
ioris altiorisque indaginis est. Quodsi argumenta quibus pro-  
bare quidam annituntur, adfusionem Apostolorum iam ae-  
uo, eorundemque omnino auctoritate, locum in Ecclesia  
habuisse, firmo subsisterent tali, alia certe haud opus foret  
probatione. Sed, verum vt fatear, admodum haec sunt lu-  
brica et obscura. Primo namque ex Act. II. 41. IX. 19. X. 48.  
haud rectius, vt puto, cogitur, Baptismum vel sub teſto, vel  
per adfusionem collatum esse, quam ex aliis Actorum locis  
a nonnullis, vt diximus, conficitur, in formula Baptismi so-  
lius Christi prolatum fuisse nomen. Deinde 1 Pet. I. 2. ad  
quem locum alii subinde prouocant, *πάντισμὸν ἀπωλότος ἡ οὐρανοὶ*  
*Χριστὸς* Baptismi descriptionem non inferre, ex Heb. X. 22. 23.  
liquet, vbi *πάντισμος* et lotionis baptismalis distincta exstat  
mentio. Neque maioris hanc in rem ponderis roborisue, si  
quid iudico, existimanda est, quae ex lata verbi *βαπτίζειν* si-  
gnificatione, ab aliis immo a plerisque deducitur ratio. Quan-  
quam enim haud desint eiusmodi Scripturae loca, quae so-  
lam subinde adfusionem seu lotionem hoc verbo denotari  
osten-

ostendunt et confirmant, immo Luc. XI. 38. passiuia eiusdem forma ita visurpetur, vt manuum tantum lotionem inferre queat; abunde tamen constat, quaelibet verba, quantumuis latissimae caeteroquin potestatis, ex quo ad certam quandam rem vel actionem per supremam auctoritatem determinata sunt, numorum instar valere, eandemque deinceps vel rem vel actionem, diminuta scilicet potestate, denotare. Sed verbum *baptizare*, quatenus initiationem, quam nuncupamus, sacramentalem significat, ad eam determinatum est actionem, ad quam missum se dixerat Ioannes, Christi nempe mandato confirmatam; iam vero Ioannes actionem istam neque manuum lotione, neque sola adfusione perfecit, sed potius immersionis causa *ad copiam aquarum fecerit*, Io. III. 23; vt ne dicam Christum etiam *ex aqua adscendisse*, Matth. III. 16, proindeque immersum fuisse; immo sane ex Pauli verbis, quibus Baptismum *sepulturae et resurrectionis spirituialis representationem sistere innuit* Rom. VI. 4. apostolico aeuo immergendi morem obtinuisse, valde perspicuum est. Paulum quidem 1 Cor. XV. 29. ad clinicorum Baptismum remisisse Epiphanius nos condocet, verique vt arbitror simillimum est; *de modo* vero huiusc Baptismi in vtramque partem disputari posse quilibet facile intelligit. Quantumuis autem adfusionis vel adspersionis ritum Apostolorum aeuo obtinuisse, eosdemque auctores agnoscere apertis validisque rationibus demonstrari nequeat; Apostolos tamen adfusionem non omnino adsperrnari potuisse, aliunde extrahimus. Baptismum nempe in locum circumcisiois successisse Paulus nos condocet ad Coloss. II. sed sacramenti circumcisiois, quod ad modum externae eiusdem applicationis attinet, limitata vtique et dispensabilis fuit ratio; siquidem sacramentalis haec initiatio, notas propter causas, sola nonnunquam incisio-

incisione peracta est, neque tamen vel a Prophetis, vel ab aliis DEI seruis tanquam illegitima improbata. Iam porro si Apostolorum aevo Ecclesia in septentrionales hasce regiones omnino fuisse dilatata, proindeque delata ad ipsos quaestio: cum plerique infantes sola hic adfusione baptizandi sint, utrumne satius ducerent reliquos eodem ritu initiari, quam vel dilationi cum periculo coniunctae, vel conscientiarum angori, vel schismati materiam occasionemque exhibere, vel denique insignem istam cultus diuini partem a publica Ecclesiae facie ad priuatos omnino transferre parietes? aut fallor, aut, propter necessitatem Baptismi, et alia quae huc spectant principia, adfusionis vel adspersionis ipsi nobis fuissent auctores.

### THESIS V.

Baptismus ordinarie a ministro Ecclesiae conferendus est; urgente vero necessitate a quolibet christiano, immo a femina, recte administratur.

Baptismum ad *mysteria* DEI pertinere, quorum dispensationem sibi caeterisque Ecclesiae ministris demandatam Paulus 1 Cor. IV. 1. adfirmauit, nulla fere indiget demonstratio; *mysterii* quidem vocabulum quam latissime patet, at hoc tamen loco de eiusmodi tantum loquitur mysteriis, quorum dispensatio curam et circumspectionem requirat v. 2. 4. 5. et ad muneris apostolici cummaxime pertineat rationes. Sed praeter verbum diuinum Baptismum imprimis hic intelligi, non ex mandato tantum Seruatoris, quo Baptismi administrationem cum verbi praedicatione coniunxit, verum etiam inde colligitur, quod *mysterii* denominationem dupli omnino

B

sensu

sensu recipiat: praeterquam enim quod diuinitus institutus est, modoque proflus incognito supernaturalem producit effectum, Io. III. 8. 9. representationem quoque exhibit mysticae cum Christo sepulturae et resurrectionis Rom. VI. 4. hoc namque sensu coniugium *magnum* dicitur *mysterium* Eph. V. 32. Eadem Gregorii Nazianzeni est interpretatio, siquidem Orat. XXXIX. pag. 632. illos qui Baptismum conferunt *εινούσις τῇ μυστηρίῳ* nuncupat. Immo sane cum diuina haec actio fidem salvificam vel producat vel confirmet, ac proinde in reconciliatione cummaxime versari existimanda sit, Eph. V. 26. Tit. III. 5. ad ministerium ecclesiasticum reconciliationis causa diuinitus institutum, Act. XX. 28. 1 Cor. XII. 28. Eph. IV. 11. 2 Cor. V. 20. cumprimis illam pertinere, dubitari nequit. Quemadmodum vero circumcisionem vrgente praesentissimo vitae periculo, a femina etiam peractam fuisse Exod. IV. 24 seq. legitur, ita Baptismus quoque, quem Paulus in locum circumcisionis successisse docuit Col. II. 11. eiusdemque adeo necessitatis esse significauit, propter idem periculum a laico, immo a femina collatus, Apostolis nequicquam potuit improbari.

## THESIS VI.

Spiritus S. ad aquam Baptismalem accedit, vt supernaturalis consequatur effectus.

**P**etri quidem verba 1 ep. III. 21. in quibus nonnulli indicium huiusc sententiae exstare putant, haud firmam suppeditant probationem; non enim scripsit: *aqua* [in casu recto, ut ipsi quidem opinantur (i)] *nos saluat*, sed: *Βάπτισμα ἀντίτυπον* *nos*

(i) Vid. Io. Ad. Scherzeri Systema Theol. Loc. XIV. §. 16.  
p. 362.

nos nunc etiam aquâ (siue per aquam) seruat; Neque maioris hanc in rem virtutis est argumentum quod a panis et vini eucharistici ratione ex 1. Cor. X. 16. deducitur, quippe quod sacramenti vnice innititur denominatione, non ab Apostolis quidem profecta, sed ab hac ipsa potius sententia, aliunde idcirco demonstranda. Neque ex Christi denique verbis: *nisi quis natus fuerit ἐξ ὕδατος καὶ πνεύματος, Io. III. 5.* quidquam emergit, quod demonstrationis hic vices sustineat; (k) siquidem per spiritum alterum regenerationis organon, verbum nempe, hic intelligi, vt sensus sit: *ex aqua VEL (l) ex verbo*, inde vt opinor manifestum est, quod nulla ceteroquin hic exstaret responsio ad dubium a Nicodemo proxime propositum: *πῶς δύοτοι ἀνθρώποι γέννησι τέρπων ὦν*; Baptismus sane, cum in infantibus tantum fidem producat, adulorum intuitu regenerationis organon, proprie quidem, dici nequit. Non desunt tamen alia, et luculenta certe veritatis huiuscem indicia. Paulus namque ad Titum III. 5. 6. cur regenerationem et renouationem, quam Baptismo tribuit, Spiritus Sancti dicat, ipsique adeo tanquam auctori adscribat, hanc reddit rationem: *quod Deus ipsum in nos copiose EFFVN-DAT per IEsum Christum*; at certe prospicere potuit Apostolus, immo Spiritus S. non posse non ex metaphorico hocce loquendi modo, idea quippe de baptismali lauacro proxime ab ipso excitata, hanc ipsam de sacramentali, quem nuncu-

B 2

pamus,

(k) qui ex h. l. positionem nostram probari putant, vnica dicunt praepositione aquam et spiritum hic coniungi, tanquam eiusdem generis caussas, ad effectum simul concorrentes; verum huic argumento nihil plane nerui inesse innumeris Graecorum scriptorum locis demonstrari potest.

(l) Eadem significatione particula καὶ legitur Matth. VII. 10. Act. XVII. 21. XXVI. 29. Apoc. XXII. 5.

pamus, Spiritus S. ad aquam accessu, enasci sententiam; quemadmodum Paulinus Nolanus Epist. XXXII. ad Seuerum, ex hoc ipso ut suspicor loco, poëtica quidem dictione, infert:

*Sanctus in hunc coelo descendit Spiritus amnem,  
Coelestique sacras fonte maritat aquas.*

Cum vero nulla hic locum habeat imprudentiae suspicio, non gratis profecto, sed firmo iudicio decernimus, figuratam hancce dictioñem eo hic comparatam esse, vt apostolicam de sacramentali accessu Spiritus S. sententiam aperiat et exponat. Addo locum haud minus clarum Act. XXII. 16.  
*ἀναγεῖς Βάπτισμα καὶ ἀπόλυτον τὰς ἀμαρτίας σου. surgens βαπτιζαρε εἰς τὸν πόντον τὸν αὐλαῖον* et ablue peccata tua; quem scilicet eandem sententiam inferre, quilibet intelligit.

## THESIS VII.

Efficacia Baptismi a diuina pendet  
institutione.

Paulus certe non aliam ob caussam improbat acriterque reprehendit discriminantes istas Corinthiorum quorundam voces: *Ego sum Pauli, ego Apollonis, ego Cephae,* 1 ep. I. 12. 13. III. 4. 5. quam quod Baptismum non in nomine ipsorum suscepint, sed fidem eiusdemque confirmationem Deo referre debeant acceptam: *τίς γένεις Παῦλος, τίς δὲ Ἀπόλλων ἢ διάκονοι διὸν ἐπιγεύσαται, καὶ ἐκάστῳ ὡς ὁ Κύριος ἐδώκεν, ώνδη* commate 7. ita infert: proinde neque is qui plantat est aliquid, neque qui rigat, ἢ ὁ αὐχένων θεός, et comm. 21. nemo gloriatur in hominibus. Ex ipsa itaque formula Baptismi, Paulo iudice, dilucidum est, efficaciam eius non a conditione administrantis pendere, sed ab institutione diuina. Immo ad Ti-

tum

tum cap. III. 5. *Deus, inquit, ex misericordia sua seruavit nos per lauacrum regenerationis; et ad Ephesios V. 26. Christus Ecclesiam purgauit lauacro aquae per verbum;* add. i Pet. I. 3. *Quodsi ministri vel sanctitate sua, vel intentione, ad salutarem huiusc actionis effectum producendum ita concurrerent, ut vtraque, vel alterutra saltem absente, nulla consequeretur vel regeneratione vel renouatio, neutra certe silentio potuisset praetermitti; neque promissioni Seruatoris eiusmodi subiecta legitur limitatio: qui crediderit et baptizatus fuerit, seruabitur Marc. XVI. 16.* Proinde ex Apostolorum sententia ad efficaciam Baptismi, ex parte quidem administrantis, sufficit ipsa actio ad institutionis normam conformata, quam scilicet Baptismi nomine denotamus.

### THESES VIII.

Soli homines baptizandi sunt.

**H**ominum tantum causa institutum esse Baptismum inde efficitur, quod regeneratione et renouatio spiritualis de reliquis creaturis visibilibus citra insignem absurditatem praedicari nequeat. Dum vero solos homines baptizandos admittamus, nihil non remouemus, cui quidquam deest quod hominem, ut dicitur, *in esse* constituit, atque adeo cadauera etiam humana.

### THESES IX.

Homines vtriusque sexus et cuiusuis aetas baptizandi sunt.

**C**um Act. XVI. 16. et VIII. 12. Lydia aliaeque mulieres baptizatae legantur, omne sane momentum consecrarii, quod caeteroquin a circumcisionis indole pro contraria sententia recte deduceretur, prorsus euaneat. Eadem vero in-

B 3

diciorum evidentia alteram, de infantibus baptizandis, sententiam Apostolis adserimus. (m) Infirmis equidem accenseo probationibus, quam plerique, qui paedobaptismi causam agunt, ex relatione Lucae, de integris familiis baptizatis, exsurgere autmant; siquidem pro fundamento huiusc argumentationis id ipsum ponitur quod probandum est; cum enim exploratum habeamus eiusmodi semper intelligenda esse subiecta, qualia intelligere praedicati permittit ratio: apertum puto, aliunde prius demonstrari debere quod infantes ad Baptismum admittendi sint. Neque fortius quidquam pro Baptismo parvorum adstruendo ex Petri verbis resultat: *poenitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi, in remissionem peccatorum: et accipietis donum Spiritus S. ὑμῖν γάρ ἐτιν ή ἐπαγγελία νοὺς τοῖς τέκνοις ὑμῶν,* Act. II. 38. 39. promissionem namque Spiritus S. ad liberos etiam fidelium spectare haud infitantur, qui poenitentiam a baptizandis exigunt, primo quippe loco hic nominatam. Sed alia utique in promptu sunt argumenta, quae insuperabili pollut potestate, omnemque respunnt exceptionem. Primo enim, dum Paulus Coloss. II. Baptismum in locum circumcisionis surrogatum docet, quam apertissime simul innuit, illis saltem haud denegari posse Baptismum, quibus circumcisionis caeteroquin destinata fuisset gratia; maxime cum aliunde notum sit surrogatum hocce sacramentum ad sequiorrem quoque sexum spectare, latiusque proinde patere; nihil itaque agunt, qui contrariam propugnant sententiam, nisi infantibus disertis Scripturae verbis Baptismum negari ostendant, quod

(m) B. Io. Frid. Mayerus Dissertationem scripsit de paedobaptismo Apostolorum temporibus coaevo, contra Gottfr. Arnoldum; Gryphiw, 1708.

quod sicut prorsus nequit. Porro maximi quoque momenti ponderisque existimandum est quod ex ipsius Seruatoris vertice vita hoc modo deducitur consecratum: *Omnis saluandus est baptizandus*, Io. III. 5. atqui *infantes sunt saluandi*, Marc. X. 14. ergo infantes sunt baptizandi. Denique euidentissimam probationem ipsa sistit Baptismi denominatio, qua *lauacrum* dicitur, REGENERATIONIS et renouationis *Spiritus Sancti*, Tit. III. 5. Quantumvis enim *regenerationis* vocabulum, per usum, vel abusum potius ecclesiasticum, oppido nobis ambiguum sit, sensu tamen biblico (n) solam verae fidei infert collationem, si-

- (n) *Lauacrum παλιγγενεσίας*; eadem significatio locum tuetur in Seruatoris promissione Αὐτὸν λέγω ὑμῖν ὅτι ὑμεῖς δὲ ἀκολεύθησαντες μοι ἐν τῇ παλιγγενεσίᾳ ὅταν καθίσῃ ὁ ὥνδς τῆς ἀνθρώπου ἐπὶ θρόνῳ δόξης αὐτῷ καθίσεσθε καὶ ὑμεῖς ἐπὶ δώδεκα θρόνοις, Matth. XIX. 28. non desunt enim editiones quae posita post verba ἐν τῇ παλιγγενεσίᾳ, τιμῆς non tempus praemii sed modum sequendi iisdem intelligi ostendunt, ut sensus sit: *vos qui me secuti estis per regenerationem sive per gratiam seu fidem regeneratione vobis collatam etc.* quemadmodum Hilarius quoque in Matth. C. XX. *παλιγγενεσίαν* hic de regeneratione Baptismi et fidei sanctificatione, recte interpretatur; et auctor *Operis imperfetti* in Matth. Orat. XXX. tametsi alteram distinctionem secutus: *illud est tempus regenerationis, quando homines regenerati per Baptismum, facti sunt ex filiis hominum filii Dei*; ut nihil dicam de vulgata versione et Gaudentii praef. in Exod. conf. Gatakeri Aduers. S. c. 33. et Suiceri Thesaurum p. 553. negari tamen nequit veteres etiam doctores maiori ex parte *παλιγγενεσίαν* alio sensu accepisse, idcirco enim Augustinus ad Pelag. epist. L. III. c. 3. regenerationem, scripsit, *hoc loco, ambigente nullo, nouissimam resurrectionem vocat.* Sed si vel maxime aliae hic admittendae forent interpre-

quidem Ioannes: πᾶς ἀπὸ μετάνοιας inquit. ὅτε γένησε ἡμεῖς ἡ Χρι-  
στός, καὶ τὸ Θεὸς γεγέννητος, 1. ep. V. 1. et Petrus: Deus nos re-  
genuit ad spem viuam, 1. ep. I. 3. verbum vero diuinum simen  
nuncupat regenerationis v. 23. s. eo quod adulti per verbum fidem  
accipiunt, adde Iac. I. 18. Immo notatu digna est apostolica  
haecce αὐριθεῖα quod Petrus et Iacobus regenitos se dicant  
per verbum, non per Baptismum, et Paulus Corinthiorum  
regenerationem Evangelio tribuat 1. Cor. IV. 15. tametsi Pe-  
trus salutem suam ex Baptismo repeatat, 1. ep. III. 21. et Paulus  
inter effectus diuinissimi lauacri regenerationem hic primo  
loco censeat. Adultis nempe regenerationis gratiam, quae  
collatione fidei absoluitur, ante Baptismum, per verbum  
obtingere, nulla probatione indiget, vbi paedobaptismus  
adstruitur, cum omnis fere controversia de paruolorum Ba-  
ptismo hac ipsa veritate, sed male ab aduersariis nostris pres-  
sa, innitatur. Quodsi igitur Baptismus, adulorum intuitu,  
regenerationis, seu quod idem est collationis fidei lauacrum di-  
ci nequit, necessario pronoque impetu consequitur, infantes  
esse baptizandos; enim uero qui per regenerationem, con-  
firmationem regenerationis, siue fidei, hic intelligunt, illi  
non, vt oportebat, pensitarunt, eandem confirmationem  
renouationis vocabulo diserte hic denotari. Caeterum Apo-  
stolorum aevo non quibuscumque infantibus Baptismum col-  
latum esse; sed iis duntaxat, quos Christiani rite obtulerunt,  
vel inde iudicatu proclive fit, quod externa vis ab indole  
gratiae prorsus abhorreat, neque circumcisio vnuquam per  
vim

tationes: Paulum tamen de futura resurrectione loqui  
nemo dixerit donec vniuersalem admiserit resurrectionem.

vim sit collata, neque Christiani violentiae huiuscemodi actio-  
nis vñquam incusati sint. (o)

Demonstrata Apostolorum hac de re sententia, aliis  
quidem haud opus est indiciis, vnde Apostolorum iam aeuo  
paruulos ad Baptismum admissos fuisse colligamus; in aper-  
to tamen errore versantur, qui ex genuinis apostolicorum  
virorum scriptis nullum pro paedobaptismo argumentum  
formari posse, audacter pronuntiant. Rectius fortasse vel  
maiori saltem specie dicent, nullum apostolici cuiusdam  
viri scriptum ad nos peruenisse, cuius non suspecta sit inte-  
gritas; dum vero paedobaptismum ex apostolicorum do-  
ctorum monumentis probari posse negant, quaedam saltem  
genuina apostolici aei monumenta hodieque extare haud  
obscure largiuntur; proindeque Clementis Romani, nisi fal-  
lor, epistolas intelligunt ad Corinthios perscriptas, aposto-  
lico certe viro haud quaquam indignas. At Clemens, pri-  
mo, in priori epistola §. 17. Iobi testimonio naturalem o-  
mnium hominum impuritatem comprobat: Ιωβ ην δικαιος  
ηγι αμεμπτος, αληθινος, Θεοσεβης, απεχόμενος απο παντος  
κακης αλλα αυτος εαυτη κατηγοραι λέγει ρδεις κα θαρος απο  
φτης, ρδει ει μιας ημερας η ζωη αυτω. Iobus erat iustus et sine  
crimine, verax, colens Deum, abstinentis ab omni malo; sed  
ille seipsum accusans dicit: Nemo mundus a sorde, etiam si vita  
eius unius diei fuerit. Deinde §. 32. diserte docet, neminem

C

coram

(o) Recte B. Aegidius Hunnius T. IV. Opp. p. 760. de infantib-  
us infidelium parentum qui bello vel pretio emit in no-  
stram venere potestatem, atque iam sunt familiae nostrae  
pars, adfirms baptizandos esse, de illis vero quorum  
parentibus a magistratu conceditur inter nos habitare et  
religionis suae gaudere exercitio, negat.

coram Deo, nisi per fidem, iustificari: πάντες γὰν ἐδοξάσθησαν καὶ ἐμεγαλύνθησαν, καὶ διὸ αὐτῶν, η̄ τῶν ἔργων αὐτῶν, η̄ τῆς δικαιοπροΐας η̄ς κατειργάσαντο, ὅλλα δἰα τῆς Θελήματος ἀυτῶν. καὶ η̄μεις γὰν διὰ Θελήματος αὐτῶν ἐν χριστῷ Ιησῷ κληθέντες, καὶ διὸ αὐτῶν δικαιόμεθα, καὶ δὲ διὰ τῆς η̄μετέρας σοφίας, η̄ συνέσεως, η̄ ἐυτεβείας, η̄ ἔργων ἡν̄ κατειργασάμεθα ἐν ὅσιοτητι καρδίας. ὅλλα δἰα τῆς πίσεως, διὸ η̄ς πάντας τὰς αὐτῶν ὁ παντοκράτωρ Θεὸς ἐδικαιώσει. Omnes igitur glorificati et magnificati sunt, non per seipso, aut opera sua, aut iustas actiones quas patrarunt, sed ex ipsis voluntate. Sic et nos, ex voluntate eius vocati, in Christo Iesu, non per nos ipsos iustificamur, neque per sapientiam nostram, intelligentiam, pietatem, vel opera, quae in sanctitate cordis operati sumus, sed per fidem, per quam omnipotens Deus omnes ab initio iustificauit. Porro §. 35. fidem Dei donum nuncupat: ὡς μακάριοι καὶ Θαυμαστὰ τὰ δῶρα τῆς Θεᾶς, ἀγαπητοί ζωὴν ἐν αἰώναις, δαιμονίους ἐν δικαιοσύνῃ, ἀληθείᾳ ἐν παῤῥησίᾳ, πίσις ἐν πεποίθεσι: quam beata, dilecti, quam mirabilia sunt dona Dei! vita in immortalitate, splendor in iustitia, veritas in libertate, fides in fiducia. Denique in posteriori epistola, §. 7. negat parentum iustitiam liberos seruare posse, ita ut salutem simul Baptismo tribuat: λέγει δὲ καὶ η̄ γραφὴ ἐν τῷ Γεζενῆ: ὅτι εὖλοι οὐδένη Νοὲ καὶ Ιάβη καὶ Δανιὴλ, καὶ βύσονται τὰ τέκνα αὐτῶν ἐν τῇ αἰχμαλωσίᾳ: εἰ δὲ καὶ οἱ τοιετοὶ δικαιοὶ καὶ δύνανται τὰς αὐτῶν δικαιοσύνας βύσασθαι τὰ τέκνα αὐτῶν, η̄μεις εὖλοι τηρήσωμεν τὸ Βάπτισμα ἀγνὸν καὶ αἵματον, ποίησις πεποιθήσει εἰσελευσόμεδα εἰς τὸ Βασίλειον τῆς Θεᾶς: dicit vero etiam Scriptura in Ezechiele: Si resurgent Noë et Iob et Daniel, non liberabunt filios suos a captivitate: se ergo etiam tales iusti non possunt suis iustitiis filios suos liberare, nos, nisi seruauerimus Baptisma castum et immaculatum, (p) quanam confidentia in-

(p) phrasin: τὸ Βάπτισμα, seu σφραγίδα τηρεῖν, non excludere poenitentiam lapsorum ex §. 8. et 9. perspicitur.

grediemur in regnum Dei? Iam ex apertis hisce locis recte, ut  
puto, argumentamur: quicunque infantes impuros coram  
Deo pronuntiat, eosdemque parentum suorum sanctitate iu-  
stificari posse diserte negat; porro omnes ab initio per solam  
fidem a Deo datam in Christo Iesu dicit iustificari; denique  
fidem istam per Baptismum dari adfirmat: ille vel baptizan-  
dos Christianorum liberos existimat, vel aeternis eos addicit  
suppliciis, quod omnium sane iudicio apostolico doctore  
prorsus indignum foret. Dum vero parentum sanctitati Ba-  
ptismum opponit, vnicam caeteroquin ad salutem viam,  
per fidem nempe in Christo Iesu, quam Dei donum nun-  
cupat, agnoscens: nihil vtique clarius est, quam quod fi-  
dem istam Baptismo infantibus obtingere statuat; maxime  
cum fidem non a pietate tantum et operibus nostris, sed ab  
intelligentia quoque distinguat. Rationem vero qua usus est  
demonstrandi, in medio relinquimus.

### THESIS X.

#### Infantes per Baptismum fide donantur.

**H**uic veritati quam ipsa infert Baptismi denominatio qua *re-*  
*generationis* lauacrum dicitur, Tit. III. 5. dilucide iam euo-  
luta, nihil quicquam opponi potest quam quod nemo mor-  
talium de modo huiusc operationis claram distinctamque  
sibi formare possit ideam. Verum enim vero, cum ne um-  
bra quidem contradictionis hic adpareat, rationis impoten-  
tiae recte obuertimus evidentiam revelationis; maxime  
cum manifesta in promptu sint exempla: Ioannes in utero  
matris fidem suam insigni declarauit indicio; singularis haec  
fuit gratia, citra sacramentum, immo ante nativitatem ipsi  
collata; at nobis tamen clarissimo documento est, per in-

C 2 co-

cognitam Spiritus S. operationem fieri vtique posse vt infantes in Christum credant, immo paruulos, per circumcidionem regenitos, in Christum credidisse, ipsem diserte adfirmauit Matth. XIIIX. 6. (q) Marc. IX. 42. indeoles quidem huiusc fidei dilucide explicari nequit; sed potest vtique Deum, cum infinita redundantia facere, supra ea quae mente concipiuntur, nata τὴν δύναμιν τὴν ἐνεργεμένην εὐ ιημ. Eph. III. 20. (r)

## THESES XI.

Adulti collata demum fide baptizandi sunt.

**C**orinthii aliique fideles, qui maximam partem ea acetate quae rationis usum admittit baptizati fuerant, non Baptismo sed verbo dicuntur regeniti, 1. Cor. IV. 15. 1. Pet. I. 23. Iac.

(q) Mennonitae, vt per INFANTES *in firmos in fide* hic denotari ostendant, infantibus scandalum dari haud posse inde probare conantur, quod peccare nequeant, cum quodlibet peccatum pro fundamento habeat litteralem legis notitiam; vid. *Grondig Bewys tegen den Kinderdoop* Amst. 1693. p. 95. seq. verum hoc gratis ab ipsis dicitur, et ἀτρεπτοῦς, Ioannes certe aliam dedit descriptionem peccati: η ἀμαρτία εἰσὶν η ἀρρωτα 1. ep. III. 4. Weinmannus tres scriptit *Disputationes de fide infantum baptizatorum vera et actuali, Anabaptistis, Pontificis, Calvinianis et Photinianis oppositas* a. 1667. seqq. et Gottfr. Voigt *Exerc. Theol. de fide infantum baptizatorum*, Witteb. 1666.

(r) Hermannus Schyn in *Historia Christianorum qui Mennonitae appellantur* p. 84. plane, inquit, *ineptum est externa quadam ceremonia supernaturalem virtutem, et quidem momento temporis in anima produci.* Sed Deum omnipotentem esse ipsa docet ratio, proinde *ineptum* potius, et recte quidem existimamus, eiusmodi sententiam nobis obtrudere vbi rationibus et argumentis opus est.

Iac. I. 18. Ioannes ad Baptismum non admisit adultos, nisi declarata prius mente de emendanda vita sollicita, Matth. III. 2. seq. et Petrus auditores suos, cordibus per verbum commotus et quid sibi factu nunc opus esset interrogantes, primum resipiscere iussit, deinde baptizari, Act. II. 38. Philippus denique Diaconus Praefectum Candaceae tum demum baptizari posse existimauit, si toto animo crederet, Act. VIII. 36. seq. Neque praetermittenda hic est elegantissima Pauli allegoria, qua praedicationem plantationem nuncupauit, Baptismum vero RIGATIONEM, 1. Cor. III. 6. 7. ego plantavi, Apollos rigauit, conf. cap. I. 14. 15. 16.

## THESIS XII.

Adultis per Baptismum fides in Christum confirmatur.

Paulus ad Tit. III. 5. Baptismum non tantum regenerationis, sed RENOVATIONIS etiam lauacrum nominauit; regenerationis adultis ante Baptismum per verbi potentiam obtinet, siquidem ipsa, ut diximus, productio fidei regenerationem uno eodemque momento perfectam sistit, omnibusque numeris absolutam: proinde Baptismus intuitu adultorum, utpote qui nisi fide iam praediti, atque adeo regeniti sint, ad Baptismum haud quamquam admittendi sunt, regenerationis lauacrum dici nequit. Propterea alteram, quae hic exstat, denominationem illum cum maxime effectum inferre, qui in adultis consequitur, ab omni dubio rematum arbitror. Et renovationem certe, ex diuina gratia, accedente a parte fidelium, per sincerum eiusdem usum, enixo studio et exercitatione, per totam eorundem vitam maiora semper incrementa capere, ex seriis grauissimisque Apostolorum

C 3

lorum

lorum admonitionibus longe manifestissimum est. Cum vero *renouatio*, quatenus a Deo proficiscitur, confirmationem et coauctorionem importet virium gratiae, quas altero fidei actu consequimur, *renouationem* hic, ut opinor, haud inconcinne fidei nominamus *confirmationem*. Porro, cum in viribus hisce gratiae, et primo utique loco, censenda sit plenior illa conscientiae tranquillitas, quae παρένσια et πληρότης πίστεως nuncupatur, adultis etiam Baptismo remissionem peccatorum conferri legitur Marci I. 4. Luc. III. 3. Act. II. 38. XXII. 16. I. Cor. VI. 11. Col. II. 13. sed hoc tantum sensu, quod confirmata fide de remissione peccatorum, ante Baptismum nempe facta, longe certissimi reddantur. Ipsa videlicet remissio peccatorum, siue iustificatio, fidem divinitus excitatam protinus consequitur, ordinisque duntaxat ratione prior censetur pace et tranquillitate conscientiae, quippe quae nihil est aliud, quam peractae iustificationis declaratio. Idcirco Petrus, ubi negat *carnis purgationem* finem esse diuini huiusc lauacri, non quidem per directam oppositionem *animae purgationem* siue peccatorum ablutionem substituit, sed conscientiae potius παρένσιαν, I. ep. III. 21. τυνειδήστεως ἀγαθῆς ἐπερώτημα εἰς θεὸν διὰ ἀνασάσεως Ἰησοῦ χριστοῦ ὃς εἶναι ἐν δεξιᾷ τοῦ θεοῦ. ἐπερώτημα nempe παρένσιας in Deo, quippe quod ex conscientia, Christi resurrectione ut oportet fulta, proficiunt Paulus nos condocet Rom. VIII. 32. 33. seq. itemque I. Cor. XV. 55. τίς ἐγκαλέσει πατὴρ ἐκλεκτῶν θεοῦ; Θεὸς ὁ δικαῖων. τίς ὁ παταρίνων; χριστὸς ὁ ἀποδανῶν, ΜΑΛΛΟΝ δὲ καὶ ΕΓΕΡΘΕΙΣ, ὃς καὶ εἶναι ἐν δεξιᾷ τοῦ θεοῦ. Πᾶς σὺ, θάνατε, τὸ κέντρον; πᾶς σὺ, ἄδη, τὸ νηὸς; τὸ δὲ κέντρον τῆς θανάτου η̄ ΑΜΑΡΤΙΑ. Denique cum fundamentum coauctorionis virium gratiae arctior sit vincio cum Seruatore, quam scilicet fidei confirmatio cum primis importat, eadem sane fidei con-

confirmatio intelligitur, quando Romani dicuntur *in mortem Christi baptizati, immo sepulti cum ipso per Baptismum, ut σύμφυτοι τῆς ἀναστάσεως*, quoad veterem quidem hominem crucifixi, deficiente corpore peccati cum Christo viuerent Rom. VI. 3 - - 11. Galatae vero *Christum induisse per Baptismum* cap. III. 27. Colossenses denique per Baptismum circumcisi et conseulti et resuscitati cum Christo, Cap. II. 11. 12. id quod ipsa etiam actio immersionis ex parte repreäsentauit.

### THESES XIII.

**Qui baptizantur in foedus gratiae a Deo recipiuntur.**

Circumcisionis finem fuisse receptionem in foedus gratiae ex ipsa eius institutione Genes. XVII. 7. 1<sup>o</sup>. omnibus notum est, eundem itaque Baptismi finem esse inde adparet quod Baptismus in locum circumcisionis successerit Col. II. 11. Clarius vero Paulus hac de receptione locutus est ad Galatas III. 25. seqq. vbi baptizatos ita *Christum induisse* adfirmavit, *ut omnes sint VNVS in Christo Iesu, et Abrahami idcirco semen, et secundum promissionem* (Abrahamo nempe, intuitu singularis sive vniuersitatis seminis, factam, quo nomine Christum denotatum dixerat comm. 16) haeredes. Etenim enim omnis quae ad hoc foedus pertinet promissio Christo facta sit, in propatulo est, illos demum huiusc foederis participes reddi, qui cum Christo ita vniuntur, *ut unus cum ipso dici queant*; cum itaque Paulus huiuscmodi vnitatem Baptismo fieri doceat, sponte sua sequitur, ex eiusdem sententia Baptismum receptionem inferre in foedus gratiae cum mediatore generis humani percussum. Sed receptio in foedus gratiae praeter adoptionem diuinam, Spiritumque *ὑιοθεσίας*, ius

ius quoque haereditarium ad aeternae salutis gloriam, proindeque ipsam etiam salutem aeternam, ea videlicet quae aliunde nota est conditione, importat. Tit. III. 7.

## THESIS XIV.

Efficacia Baptismi per totam vitam sese extendit.

**F**oedus; cuius per Baptismum participes reddimur, non humanum sed diuinum est; Dei autem χαρίσματα sunt ἀμεταμέλητα Rom. XI. 21. idcirco Petrus, quantumuis post grauissimum lapsum, suam tamen haud minus quam aliorum fidelium salutem, ex Baptismo repetit 1. ep. III. 21. Ceterum fidelibus Baptismum, quoad renouationis gratiam, per totam vitam prodesse, ex iis quae ad Thesin XII. differimus, satis abunde cognoscitur.

## SECTIO II.

HISTORIAM HVIVSCE DOCTRINAE AD APOSTOLORVM VSQVE EXCESSVM PERSTRINGENS.

### §. I.

**C**oelestis quam hactenus exposui veritas; cum maximi vtique momenti, et quoad praecipua saltem capita sua omnino in fundamentalibus censenda veniat, nullum quidem dubium est, quin ab infernali genii liuore et malevolentia varia et multiformi excepta sit lacesitione; idonea tamen probatione deficiuntur, qui primam eius, apertam quidem, adgressionem ab ipso ministerii Ioannei repetunt initio. Matthaei nituntur relatione: Pharisaeos et Sadduceos

caeos, ad Baptismum Ioannis (ἐπὶ τὸ βάπτισμα) accessisse, cap. III. 7. haec namque verba non aliam admittere contendunt interpretationem, quam qua particula ἐπὶ idem valeat ac contra, proindeque Pharisei et Sadducei Baptismo Ioannis sese opposuisse dicantur. Sed argumenta, quibus necessitatem durioris huiusce translationis ostendere et euincere se credunt, communiori graecae phraseos significationi, et commodiori quae inde resultat interpretationi, nequicquam aduersantur. Dum enim vel ad Lucae prouocant adsertionem, qua Phariseos diuinum hocce consilium, ad ipsos pertinens, reieciſſe auctor est, cap. III. 30. vel subiectam seueram Ioannis increpationem seriamque poenitentiae commendationem cauſſantur, receptam tantummodo expositionem, Phariseos nimirum et Sadduceos eo animo accessisse, vt et ipsi Baptismum fūſciperent, infringunt et deſtruunt; verum nihil quicquam indicant, quod impedimento fit, quo minus speclatum duntaxat, animoque sciendi tantum quid noui hic ageretur cupido et curioso, adueniſſe censeantur; siquidem haec ſententia, praeterquam quod verbis Euangelistae exacte repondeat, ſubsequentis etiam reprehensionis claram iuſtamque ſuppeditat rationem.

## §. II.

Primum itaque impetum ipſa ſuſtinuit diuina Baptiſti institutio, ſed ſpecioſo examiniſ titulo diſſimulatum, cum ſexto vel ſeptimo demum mene officii Ioannei, delegati a Synedrio Sacerdotes et Leuitae propalam interrogarent: quanam tandem auſtoritate noua haecce religionis diſciplina introferretur? Io. I. 24. f. Evidem doctiſſimi plerique interpretes laudabile hic agnoscunt veritatis ſtudium, vel curam faltem patribus et magiſtriſ populi diuini apprime dignam;

D

im-

immo sunt qui Christum de hac ipsa legatione loqui, men-  
temque adeo mittentium detegere autem, ubi dicit: *quod exsultare voluerint ad horam in luce Ioannis* Io. V. 35. Verum  
enim, si remota honorifica sed fallaci specie rem ipsam pe-  
nitius consideramus curatiusque expendimus, nefaria vtique  
deprehendimus, et introspicimus consilia, ex incitato et ar-  
dentissimo veritatis odio profecta, et ad dignitatem iustum  
que existimationem diuinissimi huiusc mysterii, quoad eius  
quidem fieri posset, infringendam et extinguendam, haud  
perfunditorie directa. Seruatoris autem verba, quae dubium  
hic mouent, de multitudinis duntaxat opinione et confluxu  
accienda sunt.

## §. III.

Quodsi operosa vti vellem demonstratione, haud qua-  
quam praetermittendum foret quod ipsemet Euangelista no-  
ratu vel maxime dignum et necessarium existimauit: lega-  
tos *ex Phariseis* fuisse desumtos, sempiternis videlicet pra-  
cipuisque Baptismi Ioannei hostibus Luc. VII. 30. Matth.  
XXI. 25. Marc. XI. 31. Luc. XX. 5. Sed ipsae, puto, inter-  
rogationes summam propositi malignitatem sufficienti ratio-  
ne patefaciunt et omnino illustrant. Simpliciter quidem et  
apertis verbis sciscitari, vtrum Christi personam sibi arroga-  
ret, idem fuisset ac indignissimam adsimulare ignorantiam  
et stupiditatem; siquidem interpretes Scripturae et magistros  
in Israel, de singularibus hominis, ab aliquo iam tempore  
omnium sermone celebrati, vel rumore indisimulabili  
nuntio edoctos, praeterire neutiquam poterat, certe minime  
omnium debebat, praeter luculentam confessionem, qua  
ipsemet minorem se dixerat *Venturo* Luc. III. 16. natales etiam  
et prosapiam sacerdotalem omnino ipsi obstat, quo minus

Chri-

Christum se esse intenderet: nihilominus tamen primam interrogationem suam, cuius quidem summa fuit: *oὐτὶς δέ;* pessimō dolo ita formabant, vt modestiam sanctissimi viri impense simul sollicitarent. Enim uero non ex responsione tantum Baptiste, sed ex Euangelistae quoque phrasē: *καὶ ἀμολόγησε, καὶ ἐπὶ ἡρνήσατο, καὶ ἀμολόγησε,* vt mea fert opinio, clarissime perspicitur, primam hancce quaestione mē tertia admodum instantia iteratam esse, aliis videlicet aliisque, quod proclive iudicatu est, implicata et inuolutam lenociniis friuolisque cauſationibus ad apertissima haecce obstacula vel eleuanda, vel saltem extenuanda, audaciamque hoc pacto prouocandam versutae captionis artificio comparatis atque digestis. Praeterquam enim quod nulla hic opus fuisset negatione, si absque huiuscemodi adiunctione simpliciter tantum interrogassent: *Tu quis es?* singularis etiam, qua Euangelista hic usus est, repetitionis: *et confessus est, et non negauit, et confessus est,* non aliam cauſam peruideo, quam iterationem responsionis, quaestione nempe instantia expressam et extortam. Non sum nescius scriptoribus diuinis, et Ioanni cum maxime, receptum esse, quod adfirmarunt oppositi negatione vel explicare vel fortius adserere; hic vero, quod prorsus singulare et significantissimum idcirco censendum est, non affirmationi tantum negatio, sed negationi rursus eadem subiicitur adfirmatio. Sed quomodo dedicatiuo, quod tantopere flagitarunt, responso uti tandem voluissent, altera tertiaque percontatione satis abundeque prodiderunt. Etenim cum per Eliam sine dubio Tisbitten, per Prophetam vero Prophetarum designarint principem, ex Mosaica praecellentia cognoscendum, quem ipsi quidem perperam diuersum a Christo exspectarunt; proinde utriusque haud minus quam Christi persona, miraculorum illico demon-

D 2

stran-

stranda fuisse potentia, siquidem et Moses et Elias eminentissima miraculorum gloria cum maxime inclaruere, Ioannes autem nulla patrauerit miracula, Io. X. 41. haud vana suspicione, sed firmo vtique iudicio colligitur, legatos Synedrii, cuius profectio aliunde notissima est malitia, illud in primis efficere debuisse, vt vele expugnata tandem modestia, vel per imprudentiam saltem, eiusmodi titulum auctoritatis sibi adscisceret, quem deficiente necessaria probatione sustinere et tueri nullo modo potuisset; hoc namque pacto ipsem nouam suam actionem, cuius quippe existimatio ex administrantis haec tenus penderat dignitate, turpiter dedisset, omniumque nisi ludibrio, contemtui tamen, propinasset. Clarissimum vero et omnino certissimum malignitatis infensique animi sui indicium, hoc tandem proposito deieci, postrema quaestione exhibuerunt omniumque exposuerunt oculis: *cur ergo baptizas, si neque Christus es, neque Elias, neque Propheta?* Ioannes sane ad quartam ipsorum sciscitationem, indefinite tandem conceptam, singularis officii sui auctoritatisque rationem illustri Esiae vaticinio patefecerat, et quadam tenus confirmarat; legati igitur aut omnino fuerunt plumbei, quod quidem verosimile haud videtur, aut suarum illico perspexerunt partium, luculentissimi huiuscce adserti, quippe quod omnium actionum, officii haec tenus causa susceptarum, proindeque Baptisini cumpromis diuinam rationem quam apertissime importabat, ultiorem exigere declarationem: At enim uero eiusmodi hoc erat adserendum, vt sine miraculis planum id facere, et ante omnium oculos liquidissime potuisset demonstrare; per veteroriam idcirco nequitiam caput hoc causae, vel pueris perspicuum, occupata et superuacanea interrogatione: *quam ergo auctoritate baptizas?* vafermo insuper artificio sententiae in modum formata, non tantum praetermittunt, sed

sed tanquam iudices, ne flocci quidem censendum impudentissime pronuntiant: vt scilicet existimationem saltem diuinæ actionis, quam ipsam aperta via impetere et dissoluere haud sustinebant, occulto fraudulentí examinis tramite, auctoritatisque praejudicio, apud imperitam mobilemque multitudinem infringenter et eleuarent.

## §. IV.

In cassum haec cecidisse consilia tamque prorsus vana fuisse quam impia et detestanda, cuilibet, nisi fallor, euidentissimum est; quam apte vero Ioannes auctoritatis suae indolem exposuerit, omnique iuxta dubio, auditorum forte mentibus injecto, satisfecerit, non perinde apertum est, sed interpretum potius opera tectum et quadantenus inuolutum. Repte pridem nostrates Pontificiorum contradixerunt expositioni, qua postremam Ioannis responsionem ad confirmandum errorem suum, Ioannis hanc actionem omni supernaturali effectu caruisse, proindeque ab ea quae Sacramentum nobis dicitur, substantiam diuersam fuisse, temere, vt consueverunt, abripiunt, eamque vel vnico Scripturae adserto, quo Ioannis haecce disciplina *Baptismus resipiscientiae* dicitur in remissionem peccatorum, omnino disiecerunt: verum eiusmodi rursus communi fere calculo probarunt ornandamque sumserunt interpretationem, quae, vt ingenue fatear, praeterquam quod textus cohaerentiae non vsque quoque respondeat, aliorumque locorum euidentia valde graviter premitur, scholasticam potius redolet subtilitatem, quam heroicam diuini hujuscē legati, qua Eliam omnino retulit, gravitatem. Eam indicō explanationem qua verba Joannis: *Ego baptizo aqua, sed in medio vestrum stetit etc.* quae quidem vtique ad notissimam oppositionem, *ille spiritu baptizabit,* remittunt distinctionem importare censemunt, inter exter-

D 3

num

num aquae Baptismum, et internum Baptismum Spiritus cum eodem concurrentem; perinde ac si dixisset: *Ego nihil aliud hic facio quam quod a quo quis mortalium profici sci potest, siquidem supernaturalis actionis meae efficacia a Christo est; ille namque, dum ego aqua baptizo, Spiritu S. vos baptizabit: proinde ex diuina Baptismi mei virtute haud quaquam consequitur, quod persuasum hactenus habetis, vel Christum me esse, vel Eliam, vel Prophetam.* Honoris enim causa delegatos existimant Phariseos, qui hanc tuentur interpretationem.

## §. V.

Verum ipsi quodammodo fatentur, subtilem hanc distinctionem neque ad interrogationem neque ad mentem Phariseorum quadrare, proindeque ab hoc loco pro�us alienam esse, dum responsonem Ioannis ita adornatam dicunt, ut directe ipsis haud satisfecerit, quomodo vero indirecte, hoc quidem sensu, satisfecisse censenda sit, data opera idoneisque rationibus illustrare non adgrediuntur. Nous dicunt, comparatione docere voluit aquae Baptismum Christo nequicquam praeiudicare, et perperam inter notas ipsius ponit; recte sane, sed fieri id potuit, factumque, ut arbitrator, sine obscura eiusmodi distinctione: immo, ecquis est qui neruum perspiciat huiusc consequentiae: *Ego minorum me dico Messia, nihilque praeter externam Baptismi actionem mihi adscivo; ergo vos aquae Baptismum perperam inter notas Messiae posuistis.* Sed Phariseos agnouisse existimant supernaturales Baptismi effectus, indeque confessi, ipsum utique Christum sub nomine et persona Ioannis se se occultare; mihi vero ex postrema eorundem interrogatione planum videtur, Phariseos diuinam Baptismi virtutem neutiquam agnouisse; siquidem verbis: *cur ergo baptizas?*

zas? exquirunt, vtrum diuina an humana tantum auctoritate nouam hanc disciplinam introduxisset; cum tamen ex diuina virtute huiusc actionis ad diuinam eius institutionem prona ipsis fuisse consecutio; furoris vero dedissent indicium si friuola hac interrogatione significare voluissent, nemini, nisi Christo, Eliae et Prophetac, licere supernaturales in mentibus mortalium producere effectus.

## §. VI.

Sed rem omnem plane conficiunt, et de genuino huiusc responsionis sensu longe certissimos nos reddunt clariora Scripturae loca, quae eandem fistunt oppositionem. Act. I. 4. ipse Seruator, caelos iam iam adscensurus, iisdem usus est verbis, vt discipulis suis promissionem Patris, quam Hierosolymis ipsis iusserrat opperiri, explanaret et quodammodo illustraret: *Ioannes enim baptizauit quidem aqua, vos autem baptizabimini Spiritu S. non post multos hos dies;* et Petrus dicit Act. XI. 16. *cum Spiritus S. in familiam Cornelii non fecerit ac in ipsos Apostolos illapsus fuisse,* in mentem sibi venisse dicti illius Domini: *Ioannes quidem baptizauit aqua, vos vero baptizabimini Spiritu S.* Inde profecto euidentissimum est, in eiusmodi oppositione *Baptismum aquae non solam denotare externam ablutionem, sed ipsum potius regenerationis et renouationis, quod nuncupamus, Sacramentum;* *Spiritus autem Baptismum nihil aliud inferre, quam singularem istam exaltati Seruatoris actionem, qua, nullo interueniente naturali elemento, ipsum sanctissimum Spiritum ad extraordinaria charismata, quae Apostolorum aeuo Ecclesiam cummaxime ornarunt, ex promissione Patris, copiosissime effudit.* B. quidem Gottfridus Olearius, vt priorem locum receptae verborum Ioannis interpretationi haud' quaquam refragari

dcs

doceret, Seruatoris praedictionem ita dilatauit: *Ioannes quidem, ut causa ministerialis, praesitit quod suum est, aqua vos baptizando, ita ut, si sensum standum iudicio sit, nihil hic praeter aquam reprehendere liceat; nunc vero sensibus ipsis patet, quam verum sit id quod ille ostendit, Baptismum Spiritus esse mea virtute, qui aqua extrinsecus ab ipso peragebatur, iam enim sensibili Spiritus a me misi Baptismo baptizabimini, in Observationibus ad Matthacum p. 572.* At haec certe paraphrasis non tantum dura est et quodammodo violenta, sed Petri etiam luculentissimis verbis accommodari prorsus nequit; siquidem Petrus ex Seruatoris promissione infert: *Spiritus Baptismum ex maiori gratia profici, proindeque Spiritu baptizatos, aquae Baptismo neutquam indignos fuisse censendos.*

## §. VII.

Reducto verborum sensu perexpeditum iam puto quam apte iisdem aduersariorum represserit calumniam. Baptismi non minus quam officii sui diuinam rationem luculento Esiae vaticinio adstruxerat: *ego vox clamantis: in deserto hoc dirigite viam Domini sicut dixit Esias Prophetas; cap. XL. 3.* Sed legati nihilominus, ut imperitis saltem scrupulum iniicerent, superuacanea interrogatione: *cur ergo baptizas? cum neque Christus sis, neque Elias, neque Prophetas; haud obscure significauerant: baptizare, ex Synedrii sententia, proprium esse Messiae;* *Ioannis igitur actionem ex humano tantum consilio profectam, atque adeo prorsus inanem esse: maxime, cum ne Eliam quidem vel Prophetam se dicere sustineret.* *Huic igitur iniuriae dilucidam obuertit actionis suae declarationem, omniumque ante oculos exponit, Pharisaeos iniquissimo iudicio summa hic imis et mare coelo miscuisse.* *Ego, legatus Dei, Esiae vatis praedictione promissus,*

bapti-

baptizo, sed aqua, certe Pharisei sola aqua me censem baptizare, alioqui, si diuinam disciplinae meae virtutem agnoscerent, diuinam eius originem, non sine insigni absurditatis nota, inficiarentur; sed aqua tamen baptizo, siquidem ad diuinissimos effectus producendos externum illud adhibeo elementum. Pharisei Baptismum in notis Messiae numerandum contendunt, & recte sane, notissimo namque Iōelis vaticinio praeditum est, fore, ut Messias gratiosam quandam effusionem perficiat, eademque proinde dignoscatur: *Scietis quod in medio Israēl ego --- & effundam &c.* Iōel. II. 27. 28. Sed aduersarii, dum inde conficiunt & audacter pronuntiant, Baptismum aquae iniussu Dei a me introduci, vocabuli abutuntur ambiguitate: Messias enim spiritu baptizabit, seu ut ipsa Iōelis verba habent: *spiritum effundet;* nulla hic mentio est aquae vel interuenientis cuiusdam externi elementi; ipso itaque spiritu baptizabit; haec est singularis illa, & quam sibi soli reseruauit actio, proindeque nota eius charactistica; ego vero aqua baptizo: aliud est aquae Baptismo Spiritum S. ad ordinaria dona conferre, aliud *ipso spiritu* baptizare. Et certe quemadmodum per Prophetam *Dominum Deumque* se nuncupauit, et dixit: *scietis, quod in medio Israēl ego;* ita in medio vestrum iam constitit, quem vos non nostis etc. Tam plana & perspicua defensione et Phariseos elingues factos, et multitudinem in agnita veritate confirmatam esse nemo fortasse mirabitur.

### §. VIII.

Exiguo temporis intericto spatio, cum Ioannes Ānone prope Salim baptizaret, Iesus autem in Iudea, per discipulos suos, eadem opera, sed maiori successu perfungeretur, discipuli Ioannis, posita Iudeis quibusdam quaestione de purificati-

E

rifi-

*rificatione*, nouam prouocarunt controversiam: utriusnam Baptismi maior censenda esset dignitas? Io. III. 22. seq. IV. 1. Ipsum quidem argumentum huiuse disquisitionis non ediscertatum est; ex cohaerentia tamen recensionis haud obscurae intelligitur: discipulos Joannis, ut Magistri sui disciplinam commendarent, iudaicam quandam purificationem, Phariseorum fortasse hemerobaptismum, haud contemnendis obiectionibus impugnasse; Iudeos vero, argumentis ipsorum in medio relictis, Joannis vicissim Baptismum in contemptum adduxisse: quod ille iam ab aliquo tempore in Iudea baptizaret, quem ipsemet Ioannes propalam insigni honorauerit supremae dignitatis & praeeminentiae testimonio; autores denique disputationis, ipsa quidem controversia suppressa, de novo hocce nuntio eum in modum ad Magistrum retulisse, ut occultam simul aperuerint inuidiam. Sed ad clariora & momentosiora progredior.

## §. IX.

Post gloriosissimam Seruatoris ascensionem plerique omnes nascentis Ecclesiae christianaee fideles, et in his ipsis Petrus Apostolus, vniuersalem Baptismi gratiam ad tolos primum retulerunt circumcisos. Petrus certe coelesti demum visione, Act. X. 9. seq. descripta, et specialissimo Spiritus mandato v. 19. 20. diuinitus se fatetur edoctum: ne quem hominem pollutum aut impurum nuncuparet, v. 28. & Cornelii deinceps relatione insigniter hanc in rem confirmatum, v. 34. 35. *reipsa comporio, Deum non habere personarum rationem, sed in quauis gente acceptum ei esse, qui eum timeat & exerceat iustitiam;* immo, ratione, quam mandato suo de baptizanda Cornelii familia praemittendam duxit, aperie significauit, ne tot quidem tantisque indicis, nisi noua ac-

cessisset patefactio, clarum et omnino exploratum sibi fuisse, utrum fidei expositionem salutaris hic etiam excipere debuisset ablutio: *num quis aquam prohibere potest, quominus baptizentur isti, qui Spiritum S. acceperunt sicut et nos?* v. 47. Eodem errore reliquos etiam christianos illis quidem temporibus laborasse, vel inde adparet, quod Hierosolymitani ex circumcisione fideles altercati cum Petro, dixerunt: *ad viros praeputium habentes introiusti, et comedisti cum eis,* cap. XI. 2. 3. et eadem demum argumentatione, ab ampliori nempe gratia ad ordinariam deducta, de diuina voluntate certiores facti, quieuerunt, Deumque glorificauerunt, dicendo: *ergo Deus gentibus quoque respicientiam dedit ad vitam,* v. 18.

## §. X.

Rem ipsam, de qua Petrus hic dubitauit, haud leuis momenti fuisse ex ipso modo quo rectiora edocitus est quilibet intelligit; illorum tamen sententiae subscribere nequeo, qui Petrum simpliciter dubitasse autumant, utrum gentiles ad consortium Euangeli admittendi sint, nec ne? apud Lucam certe ne minimum quidem indicium quod probabilem hanc reddat suspicionem reprehendimus; neque perspicio quomodo Petrus de gentilium Baptismo simpliciter et sine villa exceptione ambigere potuerit, cum disertis Seruatoris verbis *omnes gentes* haud pridem iussus fuerit et docere et baptizare, Matth. XXIX. 19. Nihil profecto clarius dici potuisset, immo sunt qui per τὰ ἑδύν solos intelligi statuunt gentiles; (\*) Apostolum vero huius citius mandati, quam proprii nominis, oblitum esse nemo facile crediderit: an ergo Petrus primique christiani eiusmodi sensum illi subiecerunt,